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Prskavec
i Fišerová
Kajakář Jiří Prskavec (na
snímku) potřetí v kariéře
vyhrál celkové hodnocení
Světového poháru ve vod-
ním slalomu. Triumf si po-
jistil sobotním finálovým
vítězstvím v Seu d’Urgell.
Dvojnásobný vítěz seriálu
Vít Přindiš dojel třetí
a v konečném pořadí se
posunul na druhé místo za
Prskavce. Tereza Fišerová
skončila v sobotu třetí
mezi kajakářkami. Chuť si
spravila o den později, kdy
jí třetí místo stačilo k celko-
vé obhajobě prvenství. Čes-
ký úspěch na španělském
kanálu podtrhla druhou
příčkou v závodu Gabriela
Satková. KANOE.CZ

LENNY VYDALA ROCKOVÉ
ALBUM A UŽILA SI SZIGET
NA NOVINCE SPOLUPRACOVAL TAKÉ MIKE SHINODA Z LINKIN PARK STRANA 8

Svátek slaví: Boris

inzerce

Kolotoč letěl dolů.
Policie hledá viníka
Havířov. Atrakce se točila i ve chvíli, kdy už neměla. Zranění. Ošetřeno muselo být 17 lidí, někteří měli
zlomeniny. Vyšetřování. Nehoda se řeší jako obecné ohrožení z nedbalosti, na závěry je ještě brzy STRANA 2
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níze. Jenomže toho se Jarmila se Zdeňkem báli, pro-
tože nechtěli v důchodu přijít o svůj byt. A tak začali
hledat na internetu informace o jiných možnostech
a dočetli se o Rentě z nemovitosti, kterou poskytuje
společnost FINEMO.CZ.

„Když nám zástupce společnosti všechno vysvětlil, vě-
děli jsme, že je to pro vyřešení synových problémů nej-
lepší volba. Nepřijdeme tak o bydlení a zůstaneme dál
vlastníky našeho bytu. Krom toho za života nemusíme
nic splácet a o vybranou částku se potom sníží hodno-
ta dědictví,“ vypráví paní Jarmila a z jejího úsměvu je
znát, že se jí dost ulevilo.

Manželé Soukupovi se rozhodli pro výplatu jedno-
rázové částky převyšující milion korun, z níž pomohli
synovi zaplatit dluhy, a ještě jim zbylo něco na spo-
kojenější život.

„Teď už je všechno v pořádku. Syn přestal podnikat,
našel si práci a všichni můžeme konečně klidně spát,“
usmívá se paní Jarmila.

Když manželé Jarmila a Zdeněk Soukupovi odešli do důchodu a těšili se, že si budou
užívat zaslouženého klidu, dostal se jejich syn Tomáš do vážných finančních problémů.
Nedařilo se mu v podnikání, ale protože doufal, že se to zlepší, půjčoval si stále dál.

Renta z nemovitosti zachránila syna před exekucí

Potom už mu však nikdo půjčit nechtěl. Neměl pe-
níze na splátky, ani na vyrovnání dluhu a hrozila mu
exekuce.

„Když za námi Tomáš přišel, byli jsme v šoku. Nejdřív
jsme se na něj strašně zlobili, jak to mohl nechat zajít
tak daleko,“ říká smutně paní Jarmila. „Jenže jsme ho
nemohli nechat napospas osudu.“

Syn manželů Soukupových jim navrhl, že by zasta-
vil jejich nemovitost, aby mu banka půjčila další pe-

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli

(najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále

majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů

a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky

na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Policie sobotní
nehodu kolotoče
v Havířově, při níž
se zranilo 17 lidí,
vyšetřuje jako
obecné ohrožení
z nedbalosti.
Viníka ještě nezná.

Místo radosti z pouťových
atrakcí bolest, krásné sobot-
ní odpoledne havířovských
městských slavností se změ-
nilo v hrůzu. Jízda extrémní-
ho řetízkového kolotoče
skončila neštěstím, když

dvoumístné sedačky naráže-
ly do kabin pokladen a do zá-
bradlí. „Najednou se ten kolo-
toč jako kdyby propadl až
k zemi, ale točilo se to celé
furt. Celá věž se kroutila, lidé
řvali a já jsem rychle utíkala
pryč, protože tam byl velký
zmatek,“ popisovala Dagmar
Podhorná.
Vedle porouchané atrakce

s názvem Rotating Tower
s podtitulemCesta kolem svě-
ta stál s kamarády i dvanácti-
letý Jan Pryczek. „Začalo se to
točit, šlo to do půl výšky a po-
tom jako kdyby to sjelo dolů
a kolotoč se točil, srazil jednu
kasu a pak ty sedačky narazi-
ly a rozbily další kasu,“ líčil
chlapec.

Podobně nehodu popsala
pro TV Polar i jedna ze zraně-
ných dívek. „Najednou to
kleslo o dost níž, že jsme to
nečekali. Pak tam byla ta po-
kladna, do které jsme narazi-
li. Do té první jsme narazili
lehce, ale o tu druhou jsem
se úplně rozbila a zůstala
tam viset,“ líčila dívka, která
vyvázla „jen“ se zlomenou
nohou. I podle dalších svěd-
ků zůstaly po zastavení ně-
které sedačky s lidmi viset za
zábradlím a ostatní jimmuse-
li pomáhat.
Policisté, kteří neštěstí šet-

ří kvůli nedbalostnímu obec-
ného ohrožení, uvedli, že pro-
blém byl nejspíše v tom, že
když se kolotoč měl přestat

točit, sjel po stožáru dolů, ale
točit se nepřestal, byť mu
v cestě stály různé překážky.
Proč se tak stalo, nyní zjišťují
policejní technici a další
odborníci.
Většina zraněných utrpěla

zlomeniny nebo tržné rány,
někteří však takéměli otevře-
né zlomeniny končetin i na-
příklad zlomeninu pánve. Ti
skončili v péči lékařů Fakult-
ní nemocnice vOstravě. Větši-
nu ošetřili v havířovské ne-
mocnici, která od místa ne-
štěstí stojí jen zhruba dvě stě
metrů. Někteří ze zraněných
tam dokonce došli sami. Na-
vzdory fámám, které se záhy
po incidentu na místě objevi-
ly, nikdo nepřišel o život.

Na místě zasahovalo pět
jednotek záchranářů ze zákla-
den v Havířově, Karviné
a z Ostravy. S převozem zra-
něných pomáhali i hasiči
a policisté. iDNES.cz a ČTK

inzerce

Pád kolotoče v době konání Havířovských slavností přerušil jejich program. 2x ČTK

Kolotoč padal z výšky

Policie odhaduje, že příčiny
události se budou šetřit týd-
ny až měsíce. Čekat se bude
třeba na znalecké posudky.

● Atrakce, jakási extrémnější
verze řetízkového kolotoče
nazvaná Rotating Tower,
přestala fungovat a reago-
vat na ovládací prvky. Kon-
strukce, která vyvezla sedač-
ky do výšky asi 15 metrů, za-
čala nečekaně a nekontrolo-
vaně klesat k zemi.

● Do vyšetřování se zapojí
i specialisté a znalci. Krimina-
listé zjistili, že tento kolotoč
měl mít technické problémy
již o den dříve, tedy v pátek
2. září, odpoledne a večer.
Z tohoto důvodu policie
žádá případné svědky, kteří
jakékoli potíže s kolotočem
zaznamenali, aby se jim ozva-
li, třeba na linku 158. ČTK

Žďár nad Sázavou
se vylidňuje
Úbytek obyvatel, hlavně
v produktivním věku, a na-
opak zvyšující se podíl se-

niorů v populaci. To jsou
hlavní trendy, které z de-
mografického hlediska
charakterizují Žďár nad Sá-
zavou. Vyplynuly z analý-
zy, kterou vypracovali od-
borníci z Vysoké školy eko-

nomické v Praze. Radnice
chystá plán. Chce město
a tuto oblast více propago-
vat, chce se víc otevřít li-
dem z předražených regio-
nů, kteří chtějí dostupné
bydlení.

Řidič pirát chtěl
policistům utéct
Policisté zveřejnili záběry
z konce srpna, kdy proná-
sledovali na Berounsku ři-

diče se zákazem řízení.
Muž jim ujížděl až 140kilo-
metrovou rychlostí. Pak
vjel do slepé ulice a snažil
se utéct. Nyní skončil ve
vazbě a hrozí mu až dvou-
leté vězení. iDNES.cz

Kolotoč. Problémy o den dříve

Krátce
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Automobilové veterány znač-
ky Tatra patří k nejžádaněj-
ším v Česku. U některých
kusů se cena může vyšplhat
i k deseti milionům korun.

Na tradiční Rallye Beskydy se v sobotu v Pro-
střední Bečvě sjelo 130 vozů legendární
kopřivnické značky Tatra. Právě město
Kopřivnice bylo cílem této akce. Nejstarší ze
startujících byla Tatra 11 z roku 1926. Což
byl ve své době malý automobil vyznačující
se jednoduchou a odolnou konstrukcí. Vyrá-
běla jej automobilka Kopřivnická vozovka,
pozdější Tatra, v letech 1923 až 1926. Během
tří let bylo vyrobeno 3540 vozů všech modifi-
kací.

Tatra v řádech milionů, takové veterány
se nedají koupit. Zůstávají v rodině

„Cenu takového vozu vůbec nedokážu od-
hadnout,“ řekla prezidentka pořádajícího Ve-
teran Car Clubu Kopřivnice Alena Čípová.
A dodala, že veterány značky Tatra jsou nejžá-
danější a nejdražší u nás. Především proto, že
jde o českou značku. „Cena dostupnějších
typů se pohybuje v milionech korun,“ řekla.
Na trhu je ale jen velmi málo vozů, které by
byly na prodej. „Může se stát, že někdo zmaji-
telů onemocní a rozhodne se vůz prodat. To

se stává výjimečně. Většinou se totiž auta ne-
chávají v rodině,“ vysvětlila. Občas se také ješ-
tě nějaký vůz najde někde ve stodole zaháze-
ný senem. „Pak se také může stát, že se k nám
auto přiveze z ciziny,“ doplnila.

Tatra nezná bratra
Milovníci veteránů Tatra na své vozy nedají

dopustit. „Tatra nezná bratra,“ řekla Čípová.
A připomněla i další slogan, který mezi maji-
teli koluje: Každé auto jednou zchátrá, navě-
ky vydrží jen značka Tatra. Sama Čípová vlast-
ní Tatru 603, kterou jí k maturitě daroval teh-
dy budoucímanžel. Vozy, včetně toho Čípové,
v sobotu vyrazily na trať z Prostřední Bečvy na
Vsetínsku přes Pustevny, Trojanovice, Fren-
štát pod Radhoštěm, Bordovice, Veřovice
a Štramberk do Kopřivnice. V Kopřivnici si
lidé mohli vozidla prohlédnout na parkovišti
společnosti Tatra Trucks. V odpoledních hodi-
nách se vozidla vrátila zpět na Valašsko.

Památce Karla Lopraise
Letošní 53. ročník pořadatelé věnovali pa-

mátce Karla Lopraise, závodníka, jenž přivedl
do motoristického světa mnoho nadšenců ne-
jen značky Tatra. Šestinásobný vítěz katego-
rie kamionů na Rallye Dakar zemřel na konci
loňského roku. Čípová doplnila, že v dubnu
pak zemřel také Peter Baliga, který patřil
mezi pravidelné účastníky Rallye Beskydy.
„Kromě toho jsme si připomněli 125. výročí
od vyrobení prvního osobního automobilu Ta-
tra Präsident,“ řekla Čípová. ČTK

Krásné počasí v krásném kraji v krásných autech. Jejich majitelé je neprodají ani za miliony.

Soutěže se zúčastnily posádky více než 130 historických automobilů značky Tatra. 6x ČTK

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov,
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

neplatí pro prodejny Ostro

59,90
89,90
-33%

34,90
42,90
-18%

52,90
69,90
-24%

74,90
136,90
-45%

NABÍDKA
PLATÍ OD 5. 9.
DO 6. 9. 2022

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Čerstvé
z České republiky

* Paprika na lečo
I. jakost
3 kg balení
(=1 kg 19,97)

RAUCH
Džus
100%
pomeranč
0,8 l PET láhev
(=1 l 66,13)

NESTLÉ
Cereálie
různé druhy
425 g
(=1 kg 176,24)

Tvaroh
polotučný/tučný
tuk 3,5%/8,4%
500 g
(=100 g 6,98)

3 kg
balení

Staré tatrovky.
Cenné poklady
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„Výrok premiéra
o proruských
extremistech byl
nešťastný,“ říká
jihočeský hejtman
Martin Kuba.

Sobotní demonstrace v Praze
proti vládě má svou dohru.
K demonstraci se vyjádřili po-
litici v pořadu Partie Terezie
Tománkové na CNN Prima
News. Podle jihočeského
hejtmana Martina Kuby byl
výrok jeho stranického šéfa
Petra Fialy nešťastný. Fiala
řekl, že protest svolaly pro-
ruské síly, které jsou proti zá-
jmům ČR. Podle Kuby by vlá-
da neměla podceňovat strach
lidí ze současného zdražová-
ní a energetické krize a měla
by jim dát jasně najevo, že je
situaci zvládne. Fialův výrok
kritizovali také poslankyně
ANO JanaMračková Vildume-

tzová a poslanec SPD Jan Hrn-
číř. Na protivládní demon-
straci se na Václavském ná-
městí v Praze sešlo podle poli-
cie kolem 70 tisíc lidí.
Premiér Fiala v reakci na to

novinářům řekl, že je jasné,
že se v Česku objevují dezin-
formační proruské kampaně
a někdo jim podléhá. Dodal,
že každý má právo vyjádřit
své postoje a demonstrovat.
Kuba včera v televizi uvedl,
že pokud by strany jako
KSČM, Přísaha, ČSSD či Triko-
lora dostaly víc hlasů, rozlože-
ní sil ve Sněmovně by bylo
zřejmě zcela jiné. „Ten pocit

lidí, že se něčeho bojí, je
něco, s čím musíme praco-
vat, a nesmíme poztrácet to
strašně důležité, a to je udrže-
ní svobody a demokracie
v ČR,“ varoval. Podle něj je
jasné, že se země dostává do
dezinformační války a že se
na organizaci sobotní demon-
strace podíleli proruští akti-
visté. „Úkolem této vlády je
dát jasně najevo lidem, že je
tou situací provedeme, to pat-
ří k demokracii, vláda má za
to odpovědnost,“ doplnil.
Za nešťastný označila vý-

rok Fialy k demonstraci i mís-
topředsedkyně Sněmovny
Jana Mračková Vildumetzo-
vá. Uvedla, že by se neshodla
se všemi řečníky na demon-
straci, ale protestující lidé
měli její podporu. Vláda po-
dle ní řeší současnou situaci
špatně. Pochopení pro účast
lidí na demonstraci vyjádřil
i hejtman Libereckého kraje
Martin Půta. I on uvedl, že
není možné takto velký pro-
test komentovat jen slovy

o proruských svolavatelích
demonstrace. Podle poslance
SPD Jana Hrnčíře byly Fialovy
výroky arogantní a hloupé.
Řekl, že si nemyslí, že demon-
straci svolaly proruské síly.
Projevy na demonstraci se po-
dle něj týkaly zoufalé situace,

kdy vláda není schopna
lidem pomoct. Demonstrace
s názvem Česká republika na
1. místě byla společnou akcí
organizací, politických stran
a občanů, kteří nesouhlasí se
současnou politikou vlády
a chtějí změnu. ČTK

Demonstranti chtějí demisi vlády. 3x ČTK

Martin Kuba MAFRA

Sklo a víno
První ročník Moser Crystal
Festu, který se o víkendu
konal v karlovarském hote-
lu Pupp, obohatil doprovod-
ný program. Lidé si mohli
nechat zakoupené sklenice
ozdobit. Rytec Tomáš Les-
ser na ně vyryl to, co si přá-
li. Akce byla nejen pro mi-
lovníky českého křišťálu,
ale také moravského vína.
Konal se tam totiž také
Pupp-up Wine Fest. 2x ČTK

Kritika vlády.

● Demonstranti požadují do
25. září demisi vlády. Jinak
budou v protestech pokračo-
vat. Vyhlásí právo na odpor
podle ústavy a vyhlásí nátlako-
vé akce. Kromě českých vlajek
byly na demonstraci k vidění
transparenty s nápisy, napří-

klad „Ukrajincům pomyšlení
a nám dva svetry“.

● Na místě se sešli také příznivci
extrémní levicové i pravicové
politiky. Například komunistů,
Trikolory nebo Dělnické strany
sociální spravedlnosti. Mezi
řečníky byl místopředseda
KSČM Josef Skála nebo Zuzana

Majerová Zahradníková z Triko-
lory. Ekonomický expert toho-
to hnutí, děkan Národohospo-
dářské fakulty VŠE Miroslav
Ševčík, obvinil Německo, že
chce ovládnout Česko pomocí
Evropské unie.

● „Znevažování všech účastníků
bez důkazů jsem už zažil

v roce 2012 u vlády ODS. Jdete
stejně špatnou cestou, pane
premiére,“ uvedl šéf odborů
Josef Středula.

● Ministr vnitra Vít Rakušan uve-
dl, že vláda se snaží krizi řešit
a že bere vážně obavy lidí.
Nicméně dodal, že je třeba ne-
dopustit rozdělení veřejnosti.

„Rozkol společnosti je jeden
z cílů hybridní války, které čelí-
me,“ napsal na Twitteru.

● Podle komentátora Hospodář-
ských novin Petra Honzejka
měl Fiala pravdu, stačí se po-
dle něj podívat, kdo akci svo-
lal. Jmenoval několik lidí, kteří
mají k Rusku velmi blízko. MET

Chceme konec vlády, pokud ne, vyhlásíme právo na odpor podle Ústavy ČR, tvrdí demonstranti. Rakušan: Snažíme se krizi vyřešit.

„Vláda by neměla podceňovat
strach lidí ze zdražování“



NEŠETŘETE NA SOBĚ,
ŠETŘETE PENÍZE

Se značkami Lidlu kupujete nejlepší kvalitu
za nejlepší cenu.

Správná volba
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Kvůli zásahům
vminulých letech
zmizel v Česku
milion hektarů
mokřadů. Ty jsou
ale pro krajinu
důležité. Udržují
v ní vodu.

Šedesátka studentů z devíti
zemí EU se zapojila do evrop-
ského projektu Hra o klima.
V národnímparku před něko-
lika dny pomáhali s revitaliza-
cí rašelinišť amokřadů. V kra-
jině kolem meandrů Vltavy
postavili jedenáct hrázek, kte-
ré pomohou k obnověmokřa-
dů. Akci pořádala organizace
Namysli ve spolupráci s Hnu-
tím Duha a Správou národní-
ho parku Šumava.
„V ČR zmizelo v důsledku

odvodňování a meliorací té-

měř milion hektarů mokřa-
dů, což je rozlohou ekvivalen-
tem čtrnácti národních par-
ků Šumava. Tímto zásahem
jsme razantně omezili důleži-
té ekosystémové služby, kte-
ré nám mokřady přináší. Pat-
ří mezi ně uchovávání zásob
vody v krajině, podporamalé-
ho vodního koloběhu, ochla-
zování krajiny skrze výpar
nebo třeba ukládání uhlíku
v rašeliništích. V dnešní době
stále viditelnějších důsledků
klimatické změny ale tyto
funkce potřebujeme spíše
podporovat,“ říká Lukáš
Linhart ze Správy národního
parku Šumava. Z tohoto důvo-
du je podle ekologů co nej-
rychlejší obnovamokřadů ve-
lice důležitá. „V rámci naše-
ho projektu Život pro mokřa-
dy máme za cíl revitalizaci
dvou tisíc hektarů, nyní jsme
s 800 hektary zhruba v polovi-
ně. Proto velmi vítáme zapo-
jení dobrovolníků. Ti námpo-
máhají s pracemi namístech,

kam se nedostane technika,
kterou jinak při revitaliza-
cích také využíváme,“ dodá-
vá Linhart.
Mladí dobrovolníci dřevě-

né hrázky postavili na odvod-
ňovacích kanálech v říční
nivě Teplé Vltavy. Mezi další
práce patřilo zasypávání ka-
nálů a roznášenímulče na re-
vitalizované nivní louky za
účelem podpory návratu
mokřadní vegetace a dočas-

ného snížení výparu. Vyseka-
né části louky zároveň pomá-
hají silně ohroženým tetřív-
kům obecným.
„Jedním z důsledků klima-

tické změny u nás v České re-
publice je sucho a narůstající
teplota; jen od roku 1961 zde
průměrná roční teplota
stoupla o dva stupně Celsia.
Lidmi odvodněná krajina si-
tuaci ještě významně zhoršu-
je a dostáváme se do zacykle-

ného kruhu. Příroda sama ví
nejlépe, jak se obnovit, musí-
me jí pro to však dát pro-
stor,“ říká Stáňa Tomková
z organizace Na mysli.
Cílem tohotomezinárodní-

ho kempu bylo ukázat mla-
dým lidem, jakmůžou být ná-
pomocní při obnově původní
krajiny a biotopů, a ukázat
jim, jak se příroda umí zota-
vit a zregenerovat i z velice
těžkých zásahů. MAP

V Karlových Varech na pár dní ožil folklor
Včera vyvrcholil Karlovarský folklorní festival. Od středy se v západočeském městě konala
velká přehlídka, která má za cíl chránit a oživovat zvyky, tance a lidovou hudbu Karlovar-
ska, a díky tomu posilovat vztah obyvatel s územím, na kterém žijí a které bylo pozname-
náno složitým historickým vývojem. Kromě domácích souborů, třeba chomutovského
souboru Krušnohor, který vystoupil na Tržní kolonádě (na snímku dole), si lidé mohli pro-
hlédnout kroje a tance z dalších míst. Vystoupil například soubor Udruženje narodnog
stvaralaštva zaplanjski vez ze Srbska (na snímcích vlevo nahoře a vpravo dole) anebo
soubor Žerotín ze Strážnice (na snímku vpravo nahoře). 4x ČTK

Dobrovolníci z Česka a dalších evropských států pomohli Šumavě. Postavili hrázky. NP ŠUMAVA

Studenti z devíti států EU
pomohli Šumavě a vodě v ní
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Generální partner Zažít město jinak

Zažít město jinak
spolu sKauflandem

Potkáme se:
17. 9. Praha 5
Arbesovo náměstí

17. 9. Praha13
Nové Butovice17. 9. Praha 7

Kamenická

21. 9. kladno
komunitní zahrada

Václavák
(u Kauflandu)

15. 9. Praha 6
komunitní zahrada
Vypich (u Kauflandu)

Více informací o Zažít město jinak
najdete na www.zazitmestojinak.cz

Na každé akci pro vás připravujeme chutné
občerstvení a zajímavý doprovodný program.

Přijď si užít

Praha udělá další krok k vý-
stavbě vysokorychlostní
dráhy z hlavního města do
Ústí nad Labem. Díky ní by se
zkrátila cesta na sever Čech,
cestující by měli být v cílové
stanici za půl hodiny. Než se
tak stane, čeká nejen hlavní
město, ale také další firmy
spousta práce. Praha bude
prověřovat, kam by mohla
umístit nádraží k této trati.
Jedná se o její severní část.

Prověřit možnost umístění
nádraží dostal za úkol Insti-
tut plánování a rozvoje hlav-
ního města (IPR) a Správa že-
leznic (SŽ). Terminál projek-
tu vysokorychlostní trati
(VRT) by měl stát mezi Letňa-
ny, Čakovicemi a Ďáblicemi.

„Na Smíchově se námpoda-
řilo vytvořit místo, kde se dá
přestoupitmezi vlakem,met-
rem, tramvají, autobusem
a parkovištěm P+R a B+R.
Něco podobného bychom
mohli vybudovat i na severu
Prahy vedle dálnice D8. Záro-
veň je potřeba dbát na to, aby
byla infrastruktura vhodně
zapojena do struktury města
a krajiny,“ říká náměstek pri-
mátora pro územní rozvoj
Petr Hlaváček.

V současnosti je okolí Let-
ňan neprostupné území, kte-
ré je přetížené auty, a navíc
je špatně dostupné městskou
hromadnou dopravou. Umís-
tění terminálu by tak bylo im-
pulsem pro rozvoj celé lokali-

ty a dotvoření celé čtvrti. Lep-
šímu propojení pomůže chys-
taná tramvajová trať, která
napravuje nevhodné ukonče-
ní trasy metra C v Letňanech
mimo obytnou čtvrť. Tramva-
jová trať propojí stanici met-

ra C Ládví s Čakovicemi. Lidé
tak budou moct přímo dojet
směrem na Palmovku, Želiv-
ského nebo do centra města.
„Spolu s novou tramvajo-

vou tratí dojde ke zhodnoce-
ní stávající Kobylisy – Sídliště

Ďáblice, jejíž význampo zpro-
voznění prodloužené trasy
metra C z Ládví do Letňan vý-
razně poklesl. Z těchto důvo-
dů je žádoucí zahájit přípra-
vu nové tramvajové trati, kte-
rá bude prodloužením od stá-

vající smyčky Sídliště Ďáblice
až k železničnímu uzlu Ná-
draží Čakovice. Tam plánuje-
me i výstavbu nového parko-
viště P+R,“ dodává Adam
Scheinherr, náměstek primá-
tora pro oblast dopravy. MET

Kudy tudy povede? IPR

inzerce

Studie severní části

Má za cíl prověřit vybudování
zastávky pro plánovanou
vysokorychlostní trať obdob-
ně, jako se to plánuje na
východě Prahy.

● Studie, která se bude věno-
vat kromě dopravy také kraji-
ně i urbanismu, má za cíl na-
vrhnout umístění terminálu,
vznik nových budov a jejich
napojení na již existující vý-
stavbu i vznik nového parku.

● Studie také zhodnotí napoje-
ní na stávající i uvažovanou
síť městské dopravy, která
by pomohla tuto část Prahy
lépe propojit s centrem
města. Uvažuje se také o pro-
dloužení linky metra či tram-
vajové trati. IPR

Praha – Ústí nad Labem. Za 30 minut
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Třetí album vydala v pátek
Lenka Filipová, která je zná-
má jako Lenny. RockovéHeart-
break Culture nabízí také ne-
všední spolupráce. Osmadva-
cetiletá umělkyně hovořila
i o svých dalších plánech.

Jak jste spokojená s des-
kou s odstupem času?

I kdyžmámalbumzkomple-
tované už od května, tak mě
jeho poslech pořád těší. Zrov-
na ráno jsem dělala kontrolní
a je pro mě skvělým zjiště-
ním, že mě furt baví. Ale až
album vyjde, už se hlavou na-
stavuji na budoucí projekty.

V názvu je slovo srdce,
stejně jako u vašeho debu-
tu, i když v dost jiném vý-
znamu. Jak přišel nápad
na pojmenování novinky?

Vnímám to tak, že první des-
ka Hearts byla hodně odušev-
nělá a název byl víc citlivý. Kul-
tura zlomených srdcí je tro-
chu brutálnější. A myslím, že
to vypovídá něco omé genera-
ci i o té další, tedy Y a Z. Řekla
bych, že jsme se jako genera-
ce naučili mluvit o svých ci-
tech, což je dobře. Protože ge-
nerace mých rodičů to podle
mě tolik neumí, ale zároveň
jsme přecitlivělí, zhýčkaní,
vztahujeme si věci hodně na
sebe. Zamě je to tedy generač-
ní výpověď, což se odráží
i v některých textech.

Na desce je mnoho spolu-
tvůrců. S některými jste si
splnila sny. O koho jde?

Nejvýraznější je asi Mike
Shinoda z kapely Linkin Park.
K té spolupráci došlo hezkými
náhodami. Jsem za ni strašně
vděčná a dodneška si musím
připomínat, že se to stalo, pro-
tože Mike je osobnost světové
hudební scény. Pak je ještě jed-
no výrazné jméno, kterým je
Dan Lancaster. Ten v součas-
nosti hraje na klávesy na tur-

né s kapelou Muse. Podílel se
na písničce Overdosed.

Mike Shinoda vám produ-
koval píseň Lithium. Jak
k té spolupráci došlo?

První šťastná náhoda byla,
že nás vybrali jako předkape-
lu z několika dalších pro jeho
koncert v Praze v roce 2019.
Ty jiné skupiny k němu měly
možná i žánrově blíž, i když
mě rock provází celý život
a mám v něm přehled. Další
věcí bylo, že můj set se Mikovi
líbil, protože stál pod pódiem
a koukal se na nás. Pak se
s námi bavil i s celou kapelou
a byl hrozně příjemný. Ke
všem se choval slušně. Lidsky
jsme si sedli a dál se pak komu-
nikace překlopila do mailové
korespondence. Já jsem sebra-
la odvahu a zeptala se ho, jest-
li bymi nebyl někdy v budouc-
nu ochotný něco produkovat.
Uskutečnilo se to ale až loni.

Jak se podle vás povedlo,
že album drží pohromadě,
i když ho produkovali růz-
ní lidé na různých místech?

Samozřejmě jsem to řešila,
je to vždy dilema. Máte třeba
dobrý nápad, ale na album se
nehodí. Některé už složené
věci jsem si schovala na příští
desku. Hlavní roli hraje vize,
která musí plynout ode mě. Já
musím vědět, co chci, musím
tým nasměrovat, abychom
všichni věděli, kam míříme.
Klíč tkví vždy v interpretovi.
Pokud tedy nemá manažera,
který za něj plánuje všechno.

Dáte některým producen-
tům při tvorbě poslech-
nout nějakou píseň, která
už je třeba hotová, nebo
jak tvůrčí proces funguje?

Jak kdy. Ze začátku nebylo
moc co dát poslechnout. Hra-
je tam roli systém referencí,
kdy si najdu třeba své oblíbe-
né interprety. Pouštěla jsem

tedy například věci od Avril La-
vigne nebo Pink. Říkala jsem
producentům, že bych chtěla
udělat něco podobného a že
to moc lidí nedělá. To se bě-
hem tvorby na desce změnilo,
protože rocková vlna, kterou
jsem tam chtěla mít, mezitím
do světové hudby přišla.

Můžou se vaši fanoušci
tedy těšit na rockovější
polohu Lenny?

Určitě, ale spíš je to rozšíře-
ná poloha toho, co jsem na-
značovala už v minulé tvorbě.
Na předchozích deskách to
byly spíš jen ochutnávky
a nyní přišlo rozhodnutí se
žánrově víc vymezit.

Přesto je na albu také jed-
na klidná balada. Byla to
třeba vaše podmínka?

To ne, dokonce jsem s ní vů-
bec nepočítala. Byla jsem roz-
hodnutá, že to bude našlapa-
né cédéčko plné svižnější mu-
ziky. Potom to ale trochu zlo-
milo právě Lithium od Mika
Shinody. Přestože vzešel
z rockové kapely, tak je píseň
pomalejší. Pak jsem jela sklá-
dat do Berlína a vůbec jsemne-
věděla, na co se ten den zamě-
říme. Já vytáhla demo, které
jsemměla asi půl roku vmobi-
lu, a zrovna to byla tahle po-
malá věc Friends for Life. Tu
nám pak přes internet pomá-
hal dodělávat nizozemský zpě-
vák Remme. Ta balada pro mě
byla tak silná emočně, že jsem
ji na desku nemohla nedat.

Zmínila jste Berlín, kde
jste absolvovala Songwri-
ting session. Ty už se dějí
i v Česku, ale předpoklá-
dám, že v tom je ještě po-
řád rozdíl. Jaké jsou odliš-
nosti při tvorbě v cizině?

Je to tam běžnější. Dřív mě
tenhle model docela trápil,
protože jsem do něj byla nuce-
na. Musela jsem si k tomu na-

jít cestu. Měla jsem původně
jen dvorního producenta Ond-
ru Fiedlera, který se pak ptal
na názor dalších lidí, nebo
jsme je začali oslovovat. Rozši-
řovalo se mi pole kontaktů.
Sama jsem si sedla k interne-
tu a řekla si, že bych chtěla
spolupracovat s některými lid-
mi. To bylo i v případě Dana
Lancastera, kterému jsem
prostě napsala přes In-
stagram. On mi asi za patnáct
minut odepsal. Možná tomu
napomohl i covid, protože
měl zrovna víc času. Ale zase
jsem za ním kvůli opatřením
nemohla jet, což mě mrzelo,
protože bychom toho složili
určitě víc.

Covid a různá omezení
s ním spojená už dvakrát
zhatily váš velký koncert
v O2 universu. Nemáte
strach, že to nevyjde ani
letos 24. listopadu?

Přiznám se, že letos jsem
v klidu. Loni, i když jsme na
koncert upoutávali, tak jsem
někde hluboko uvnitř nevěři-
la, že se bude konat a intuice
mě nezklamala. Měla jsem
možnost mluvit mezitím
s mnoha fanoušky. Někteří ří-
kali, že si vstupenky kupují
znovu, že původní už prodali.
Ne každý si může dovolit dr-

žet lístky dva roky doma. Ale
hrozně mě těší, že mají lidé
o koncert zájem. Mám nový
materiál, který budu prezento-
vat a který by mohl fanoušky
zajímat. Z původních plánů
a návrhů ale nezůstalo skoro
nic. Snad jen vybraný tým.

V létě jste vystoupila na
festivalu Sziget. Je to vlaš-
tovka, která vás konečně
zase více posune i na za-
hraniční pódia?

Jdu krůček po krůčku.
Sama nevím, co přesně bude.
V každém rozhovoru s hvězda-
mi, které prorazily, uslyšíte,
že to nesmíte vzdát a musíte
vytrvat. Jsem přesvědčena, že
musíte být ve správný čas na
správnémmístě a někde naho-
ře je to napsané. Mnohokrát
jsem byla netrpělivá a nechá-
pala jsem, proč některé věci tr-
vají tak dlouho. Nakonec to
ale třeba klaplo. Pevně věřím,
že se podaří Česko reprezento-
vat dál a dál. Mám výborný ně-
mecký management a vymýš-
líme strategii na příští rok. Tě-
ším se na to, protože miluji
cestování a takhle ho spojuji
s prezentací své muziky.

Zkuste přiblížit lidem, kte-
ří to nezažili, jaký je obří
festival jako právě Sziget?

Nikdy jsem tam předtímne-
byla. Takže jsem si užila obě
polohy. Byla jsem jako divák
na zpěvačce Dua Lipa a na Jus-
tinu Bieberovi. Nezažila jsem
nikdy festival, kde by bylo to-
lik lidí. Ale zasemě to odměni-
lo jako interpreta, protože na
vás prostě přijdou. Festivaly
mám ráda, protože máte ově-
ření své tvorby i před lidmi,
kteří vás třeba nikdy neviděli
a neslyšeli. Můžete sledovat,
koho to zaujme, jak na vaši
hudbu přítomní reagují. Szi-
get byl perfektně zorganizova-
ný, byl to hrozně hezký záži-
tek. PAVEL URBAN

Lenny BENEDIKT RENČ

vinci-construction.cz

Dvě desítky tradičních značek teď tvoří
nejsilnější stavební skupinu v ČR a SR.

Více než 4000 expertů působí napříč
všemi regiony a obory stavebnictví.

Spojili
jsme síly

inzerce

„Deska je generační výpověď“



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Prožijte konec létaProžijte konec léta
v plné síle

Aktivně a šetrně odstraňuje UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko zánětu ucha
Čištění uší je důležitou součástí každodenní hygie-
ny. Na jejich čištění se většinou využívají vatové
tyčinky. Ty však často zatlačují ušní maz hlouběji
do zvukovodu, což může způsobit nepříjem-
ný zánět. Představujeme vám proto účinnou
a bezpečnou revoluci v čištění uší!
Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme vy-
zkoušet AurisClean ušní sprej z prémiové řady
Da Vinci Academia, který účinně odstraňuje nadměrný
ušnímaz.Tímpreventivně zamezuje tvorbě ušnímazo-
vé zátky, čímž snižuje riziko zánětu ucha. AurisClean
funguje na revolučnímprincipu aktivního kyslíku. Díky
němu dochází k odloučení ušního mazu od kůže zevního
zvukovodu. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace
tohoto zdravotnického prostředku garantuje bezpeč-
né užívání jak u dospělých, tak i dětí. K dostání v lékárně
ve formě spreje či kapek.

Zapomeňte na vazelínu, Konopka kůži rozumí!
Trpíte suchostí rukou či chodidel, jejich šupinatěním a vznikem prasklin? Pokud problém řešíte va-
zelínou či krémy na jejím základě, dost možná si zaděláváte na nekonečný kolotoč mazání. Věřte, že
mnohem lepší služby, než vazelína vyráběná z ropy, kůži prokáží přírodní látky.
Konopná mast Konopka obsahuje pouze přírodní složky. V jejím složení s certifikací CPK bio hraje hlavní
roli 50 % bio konopného oleje a bambucké máslo doplněné o sójový olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vy-
tváří na povrchu pokožky prodyšnou ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysušování a vzniku prasklin.
Na rozdíl od vazelíny je Konopka kompatibilní s kožními lipidy, a proto hloubkově hydratuje kůži a ob-
novuje její přirozenou ochrannou bariéru. Konopka je vhodná nejen pro ruce, ale také pro suché paty
a ošetření pokožky atopiků a lupénkářů.

Vyzkoušejte i další přípravky konopnépéčeCannadermdostupnév lékárnácha zdravých výživách.

Nedají vám
zuby spát?
Ulevte si rychle od problémů se zlobivým zubem, s citlivými dásněmi
nebo odhalenými krčky.
Spolehněte se na účinný přípravek Dentacol, který rychle uleví od nepříjem-
nýchpocitů v dutině ústní. Díky přírodnímu složení s obsahemhřebíčku a skoři-
ceDentacol rychle zklidníproblematickémístoapozitivněpůsobínamikroflóru
ústní dutiny bez jakýchkoli vedlejších účinků. Obsažený alkohol navíc hubí ne-
žádoucímikroorganizmy v ústech. Žádejte v lékárně.

Dentacol rychle zklidní zlobivý zub či citlivou dáseň a zajistí vám dlou-
hodobouúlevu.

nnou

e vy-
řady

dměrný
ímazo-
sClean
u. Díky
že zevního
ma aplikace
e bezpeč-
ní v lékárně

ÚČINNĚ A BEZPEČNĚ S AKTIVNÍM KYSLÍKEM

STOP revmatickým kloubům
Omezuje vás ztuhlost a bolest kloubů při kaž-
dodenních činnostech a nic vám pořádně ne-
zabírá? Na první náznaky revmatu i běžnou
bolest kloubů je tady revoluční přípravek
s léčivou rašelinou!

Vyzkoušejte REVMABLOK® AKUT, který omezuje
bolest, brnění a trnutí kloubů,
zklidňuje zánět a zlepšuje hyb-
nost kloubů. Obsahuje léčivou
rašelinu spolu se zklidňujícími rost-
linnými extrakty v čele s šišákem
bajkalským, rozrazilem, světlíkem,
rozmarýnem a bazalkou. Díky této
kombinaci účinně potlačuje zánět,
bolest a ztuhlost kloubů a přináší
rychlou úlevu. Přípravek je speciál-
ně vyvinutý i pro malé klouby ruky
a nohy a vyznačuje se příjemnou
a nelepivou konzistencí. Při pravi-
delném používání zdravotnického
prostředku REVMABLOK AKUT do-
chází k úlevě postižených kloubů
a také k prevenci vzniku tohoto
problému. K dostání v lékárnách.

kloubům
bů při kaž-
ádně ne-
běžnou
pravek

mezujeUT, který o
bů,
yb-
ou
st-
em
m,
éto
ět,
áší
ál-
uky
ou
vi-
ho
do-
bů
oto
.

mezuje

a-
že

ní
y-
n.
b-
ty

edlejších účinků. Obsažený alkohol navíc hubí ne-
stech. Žádejte v lékárně.

obivý zub či citlivou dáseň a zajistí vám dlou-
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Dotazy na věrnost-
ní kartu nebo apli-
kaci ze strany po-
kladní se staly běž-
nou součástí náku-
pů.Od potravin
přes prodejce
oděvů až po drogis-
tické řetězce hrají
aplikace prim.

Pouze u některých ale získá-
te rychle a snadno slevu na
celý nákup. Například u apli-
kace Moje dm.
Rádi se procházíte v ulič-

kách mezi regály a přivoníte
si třeba ke sprchovým ge-
lům? Nadšeně se zastavujete
u stojanů s dekorativní kos-
metikou? Pravidelně se se zá-
jmem noříte do světa dět-
ských produktů? Oceňujete,
že veškerá pánská kosmetika
je přehledně na jednom mís-
tě? Zkrátka nakupujete rádi
v dm drogerii? Pokud ano
a nemáte staženou jejich apli-
kaci, děláte velkou chybu.
Aplikaci Moje dm snadno
a zdarma stáhnete z App
Store nebo Google Play a už
jen za samotné stažení aplika-
ce dostanete 400 extra bodů
do věrnostního programu.

A takových 400 bodů je rov-
ných 100 korun slevy na váš
příští nákup. Po aktivaci
eKuponu s body máte celý
měsíc na jeho uplatnění. Je
jedno, zda zvolíte nákup
on-line na dm.cz, prostřednic-
tvím aplikace Moje dm nebo
necháte přeskenovat zákaz-
nickou kartu na pokladně. Zá-
kaznickou kartu najdete pod

záložkou Moje dm. Stačí pak
na vaši kartu se jménem klik-
nout a zobrazí se QR kód, kte-
rý se na pokladně snadno na-
skenuje. Zákaznickou kartu
simůžete zobrazit i pod zálož-
kou Kupony, kde kliknete na
symbol QR kódu vpravo dole
a vaše zákaznická karta se
hned objeví. Nejjednodušší
variantou je lehce „podržet“
ikonku aplikace. V nabídce
máte rovnou možnost zobra-
zení karty.

Aplikace vás vyzve, abyste
se do ní přihlásili pomocí své-
ho on-line konta. To je konto,
které jste si vytvořili, pokud
jste někdy nakupovali na dm
on-line shopu. Proto ho také
můžete znát jako zákaznické
konto. Pokud zatím nemáte
zákaznické konto, jednoduše
si ho vytvoříte přímo v aplika-
ci. Ve druhém kroku pod zá-

ložkou Moje dm se nezapo-
meňte přihlásit ke svému
účtu v dmvěrnostním progra-
mu active beauty. Povedlo se
to? Gratulujeme! Právě jste si
propojili svá konta, za což do-
stáváte dalších 200 extra
bodů. K jejich přičtení dojde
do třiceti dnů od propojení
kont a představují slevu
50 korun. Vlastně jste za pár
chvil získali slevu na nákup
v celkové hodnotě 150 ko-
run.

Pokud nejste zaregistrova-
ní do věrnostního programu
a nemáte svou active beauty
kartu, ani to není problém.
Registracimůžete provést pří-
mo v aplikaci. A radovat se ze
své budoucí slevy na nákup.
Abystemohli naplno využí-

vat všechny výhody věrnost-
ního programu, je potřeba
aby vaše karta, ať už fyzická,

nebo digitální v aplikaci, byla
registrovaná. Tak totiž bude-
te body nejen sbírat, ale hlav-
ně budete moci uplatňovat
slevy na nákup. Jak poznáte,
že je vaše karta registrovaná?
Máte ke kartě vyplněné osob-
ní údaje a udělili jste souhlas
se zasíláním newsletteru
a souhlas pro účely reklamy
a průzkumy trhu. Díky uděle-
ní souhlasu budete každýmě-
síc dostávat eKupony šité
vám přímo na míru. První

den v měsíci se do vašeho
kuponového centra nahraje
minimálně pět eKuponů na
násobné body. Zároveň bude-
te dostávat informace k sorti-
mentu, který vás zajímá a už
vám neunikne žádná novin-
ka či limitovaná edice. Pokud
není vaše karta zaregistrova-
ná, proveďte registraci na
webu www.dm.cz/registrace
nebo přímo v aplikaci Moje
dm. Teď když máte staženou
aplikaci, propojená konta
a ujistili jste se, že je vaše kar-
ta registrovaná, zbývá jen po-
slední velké rozhodnutí. Už
víte, na co slevu využijete?
A pozor, v aplikaci se chys-

tá novinka! V polovině září
aplikace Moje dm zahájí
nový unikátní formát živého
vysílání dmLIVE, ve kterém
budetemítmožnost získat in-
formace o vybraných produk-
tech, inspirovat se zkušenost-
mi s jejich používáním, a do-
konce klást konkrétní dotazy
k produktům.
Během vysílání budete

moci získat navíc dárek v po-
době exkluzivních eKuponů
na násobné a extra body, kte-
ré nebudou dostupné nikde
jinde. Kvůli jejich exkluzivitě
je budete moci uplatnit po
dobu jednoho týdne při náku-
pu v aplikaci Moje dm a v pro-
dejnách dm pouze předlože-
ním zákaznické karty v apli-
kaci.

Jak snadno získat slevu
na váš nákup v dm drogerii?
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Bezpilotní turecké
letouny Bayraktar
TB2 zase drtí
ruskou vojenskou
techniku.

Drony Bayraktar byly spolu
s protitankovými střelami
Javelin synonymy ukrajin-
ských úspěchů hned z počát-
ku ruské invaze. „Běhemdub-
na a května nastal odchod
tureckých dronů z výsluní
poté, co ruská armáda postup-
ně instalovala za frontovou li-
nii baterie protivzdušné obra-
ny,“ připomínají komentáto-
ři serveru Politico.

Léto přerozdalo karty
Ukrajinské síly, posléze vy-

zbrojené americkými raketo-
mety HIMARS, začaly počát-
kem léta systematicky ničit
ruské dělostřelecké pozice,
jakož i muniční sklady. Při-
pravily si pozice pro ofenzi-
vu v chersonské oblasti, kte-
rou spustily minulé pondělí.

Důsledek? Bayraktary jsou
opět ve hře. „Během pou-
hých tří dnů – od pátku do ne-
děle – se podařilo zničit osm
ruských tanků a další poško-
dit,“ uvedl list Ukrajinska
pravda.

Výčet zásahů je pestrý
Generální štáb ozbroje-

ných sil v Kyjevě potrvrdil, že
za tři dny zničily ukrajinské

útočné drony osm tanků
T-72, jedno samohybné dělo
2S3 Acacia, bojové vozidlo pě-
choty a houfnice. Dalším pěti
tankům T-72 a jednomu bojo-
vému vozidlu pěchoty prý
ukrajinská armáda způsobila
poškození. „Účinný turecký
Bayraktar v šikovných rukou
našich vojáků je mocná
zbraň,“ doplnila zpráva gene-
rálního štábu. HAL

Turecká společnost Baykar
chce v příštím roce více než
zdvojnásobit výrobu dronů
Bayraktar TB2.

● Firma Baykar má aktuálně roč-
ní výrobní kapacitu 200 dronů
Bayraktar TB2 a dosud jich vy-
robila na 400.

● V příštím roce jich hodláme
vyprodukovat 500, řekl šéf
podniku Haluk Bayraktar. Ten
vede firmu se svým bratrem
Selçukem Bayraktarem, který
je zeťem tureckého preziden-
ta Recepa Tayyipa Erdogana.

● Baykar aktuálně vyváží či má
podepsané smlouvy na export
bezpilotních letounů do více
než dvou desítek zemí, včetně
Kataru, Ázerbájdžánu či Pol-
ska, uvedl provládní deník
Daily Sabah. Export tvoří
98 procent příjmů firmy.

● Minulý týden bylo oznámeno,
že 18 tureckých bezpilotních
letadel Bayraktar TB2 se chys-
tá nakoupit Rumunsko. Záměr
jeho ministerstva obrany ale
ještě musí schválit rumunský
parlament. ČTK

První dáma
Ekonomické dopady vál-
ky na Ukrajině jsou pro
spojence tvrdé, ale zatím-
co Britové počítají drob-
né, Ukrajinci sčítají oběti.
I to ve včerejším rozhovo-
ru pro stanici BBC řekla
první dáma Ukrajiny Ole-
na Zelenská, jež uvedla,
že svého manžela sice
vídá jen zřídka, ale mluví
spolu každý den. Rovněž
pravila, že ji „uráží“ lidé,
kteří říkají, že je překva-
pil jeho přerod z televiz-
ního herce na válečného
vůdce. „Je to muž, které-
ho jsem vždycky znala.
Nic jiného by neudělal,“
řekla. ČTK

Perou se o ně Poláci i Rumuni

Návrat šikuly

Chce pauzu
Prezident ruské autonom-
ní republiky Čečenska
Ramzan Kadyrov na so-
ciální síť Telegram na-
psal, že si zaslouží od své
funkce „pauzu na dobu
neurčitou“, píše na svém
webu Rádio Svobodná
Evropa. Kadyrovovo
oznámení vyvolalo deba-
tu, zda skutečně zvažuje
odstoupení, nebo se jen
snaží domoci laskavosti
z Kremlu. Čečenský vůdce
je jednou z nejmocnějších
osob v Rusku a má blízké
vztahy s prezidentem Vla-
dimirem Putinem. Napo-
sledy se oba muži setkali
5. srpna v Soči. ČTK

Vašezdraví
sibereme
nastarost
ionline

Nejspolehliv a

Nakupujtekdekoli akdykoli

Tvrzení „nejspolehlivější online lékárna“ odpovídá hodnocení zákazníků e-shopu BENU.cz na webu heureka.cz za období 07/2022, dle
kterého byla kritéria spolehlivosti hodnocena u e-shopu BENU.cz nejlépe ze všech srovnatelných e-shopů dle sortimentu a velikosti.

PROFIMEDIA

inzerce

PROFIMEDIA
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Leonid Radvinsky,
který vlastní ser-
ver OnlyFans, bere
odměnu přes 500
milionů dolarů.

Platforma OnlyFans je známá
hlavně díky obsahu pro do-
spělé, své příspěvky tam ale
můžou zveřejňovat nejen
tvůrci sexuálního obsahu.
Čtyřicetiletý Leonid

Radvinsky, americký podni-
katel ukrajinského původu,
založil OnlyFans v roce 2016.

Platforma má nyní zhruba
220 milionů uživatelů a více
než dva miliony tvůrců obsa-
hu z celého světa. Loni se po-
čet uživatelů zvýšil o 128 pro-
cent, počet tvůrců obsahu
pak vzrostl o 34 procent. Je-

jich příjmy se proti předcho-
zímu roku více než zdvojná-
sobily.
OnlyFans si nechává

20 procent ze všech příjmů,
které tvůrci obsahu inkasují
od uživatelů, takzvaných fa-
noušků.
„Tvůrcům dávámemožnost

získat za svůj obsah peníze
a mít nad ním skutečnou kon-
trolu,“ uvedla ředitelka podni-
ku Amrapali Ganová, Ameri-
čanka indického původu.
Server OnlyFans dává pro-

stor hudebníkům, trenérům
či celebritám, kteří mohou
od svých fanoušků vybírat po-
platky za exkluzivní tipy a ob-

razové příspěvky. Nejznáměj-
ší je ale tím, že tvůrcům obsa-
hu, včetně pornohvězd a se-
xuálních pracovníků, umož-
ňuje vybírat peníze za foto-
grafie a videa se sexuální te-
matikou.
Radvinsky loni po tlaku fi-

nancujících bank oznámil, že
veškerý obsah se sexuální te-
matikou začne blokovat. Po
silném odporu ze strany
uživatelů ale podnik od toho-
to záměru po týdnu ustoupil.
I díky tomu mu správní rada
OnlyFans přiznala dividendy
za 517 milionů dolarů, v pře-
počtu 12,6 miliardy ko-
run. ČTK

Tragédie v Alpách
Česká horolezkyně zahy-
nula při výstupu na Ortles,
nejvyšší horu Jižního Ty-
rolska v Itálii. Žena byla ve
skupině šesti kolegů ve
výšce 3300 metrů nad mo-
řem, poté uklouzla a pada-
la asi sto metrů. Během

pádu zavadila o další dva
horolezce, kteří „jako zá-
zrakem“ nespadli, infor-
moval kanál Rainews.

Spasily ji hodinky
Miliony lidí si na TikToku
pustily videonahrávku ku-
riózní nehody Američan-

ky z Ohia, která v posilov-
ně uvázla na balančním
stole hlavou dolů – a nedo-
kázala se vrátit do správné
polohy. Když se jí nepoved-
lo přivolat na pomoc za-
městnance tělocvičny, za-
chránily ji chytré hodinky,
z nichž zatelefonovala na
linku 911, napsal zpravo-

dajský server Miami
Herald.

Budiž blahoslaven
Papež František prohlásil
za blahoslaveného svého
předchůdce Jana Pavla I.
(1912–1978), posledního
italského papeže. ČTK

Leonid Radvinsky TWITTER

inzerce

Skvělý hlas
Bývalý americký prezi-
dent Barack Obama zís-
kal cenu Emmy za namlu-
vení komentáře k doku-
mentárnímu seriálu spo-
lečnosti Netflix Slavné ná-
rodní parky (Our Great
National Parks). Slavnost-
ní udílení amerických fil-
mových cen proběhne
13. září, některé méně zá-
sadní kategorie ale poro-
ta vyhlašuje předem. ČTK

Krátce

Sex ho vynesl na vrchol

dnes
2015

PROFIMEDIA
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Blade z výprodeje
a parťák, co se
počůrává. To je
snímek Denní
směna, který lační
po dalším kole.

Welcome to the
motherf*ckin night shift!! Po
dlouhé řádce kvalitativních
filmových nezdarů přichází
streamovací platforma
Netflix s něčím, co nejen neu-
ráží, ale dokonce regulérně
baví. V béčkové upírské akč-
ní jednohubce Denní směna
hraje Jamie Foxx tátu dříče,
který se snaží kosením krve-
sajů a prodejem jejich tesáků
Mezinárodní unii lovců upírů
vydělat dost peněz na to, aby
si udržel v sousedství man-
želku a dceru. Čištění bazénů
v údolí San Fernando je jeho
krycí fasáda, stejně tak záliba
v pestrobarevných košilích.
Režisér J.J. Perry natočil nej-

lepší netflixovský trhák po-
slední doby, který se naštěstí
nebere příliš vážně. Denní
směna není film, ze kterého

si sednete na zadek. Změť akč-
ních scén je tu pospojovaná
prostinkým dějem, který ze-
jména ke konci zrovna dva-
krát negraduje. Bez větších
pochyb jde pak o další marný
pokus Netflixu nakopnout
vlastní akční filmovou sérii,
a to i přesto, že tahle oddy-
chovka dvojku vůbec nepo-
třebuje. Jamie Foxx se ale v té-
hle upírské kravince sakra
snaží a spolu s nadšenýmhra-
čičkovským přístupem tvůr-
ců to stačí, aby to z tohohle
béčka udělalo příjemnou a zá-
bavnou podívanou.

Foxxův Blade zWicka
Béčková upíří komedie

nemá laťku nastavenou nijak
extra vysoko. V dobrémpřipo-
míná třeba Planetu Teror Ro-
berta Rodrigueze, k upírské
legendě Bladeovi se dá ale při-
rovnat opravdu jen těžko. Dů-
vody jsou celkem dva. Ten
první je samotný hlavní hrdi-
na, který má svá omezení.
Foxx je tu hláškující tatík od
rodiny, co loví upíry přes den
a na vlastní triko, protože
pro účely filmu vymyšlená od-
borová organizace odměňuje
vytržené tesáky někdy i tisí-

covkami dolarů za kus. Kvůli
zákazu pocházejícímu od
stejné partičky však ofiko
Foxx dělat tyhle vylomeniny
nesmí.
Druhou příčinou je pak

zdejší filmový svět, který od-
koukal nějaké fígle od podob-
ně kaskadérsky vymazlené-
ho Johna Wicka. Mezinárod-
ní unie lovců upírů zde má
proto také svou tajemnou
centrálu, která se ukrývá za
tajnými dveřmi v čistírně.
Stejně jako ve Wickovi je vy-
bavená retro nábytkem, starý-
mi počítači a hardwarem.
Cenu tesáků zde pak určují
podle toho, jakého se zabitý

upír dožil věku, o jak vzácný
šlo druh a podobně.
Na druhé straně pak v Los

Angeles funguje záporácká
upírská mafie, která se na-
opak snaží ovládnout údolí,
pak svět, no dyť to znáte.
O nějaké složité vyprávění se
tvůrci v čele s Perrym ani ne-
pokoušejí. Raději se při každé
příležitosti pouštějí do akč-
ních scén. A ty jim jdou
výborně.

Snoop Dogg s rotačákem
Kromě Foxxova hlavního

hrdiny Buda Jablonského sto-
jí za zmínku ještě tři důležité
figurky. Tou první je jeho ne-
dobrovolný parťák v podání
herce Davea Franca jménem
Seth. Ten je zde veskrze ko-
mickou figurkou, která si od
začátku filmu, kdy se počůrá-
vá při každém náznaku akce,
postupně vyvine až do mo-
mentu, kdy mají s Foxxem
zaděláno na slušnou buddy
chemii.
Tou druhou není nikdo

jiný než raper SnoopDogg, je-
hož postava černého kovboje
se na obrazovce moc neohře-
je. Divákovi je ale jasné, že si
to tenhle chlápek musel na

place pořádně užívat. I když
je pro film dobrý hlavně jako
známý obličej na plakát. Nej-
větší radostmi ale udělalo ně-
kolikaminutové cameo Scot-
ta Adkinse, který s Foxxem,
Francem a svým filmovým
bráchou během chvíle vykosí
hnízdo plné upírů.

Dneska nezpomalujeme
Denní směna pochopitelně

nesklízí od diváků jen chvá-
lu. Kritici ji označují jako sled
akčních scén poskládaných
za sebou, a bylo by chybou
tvrdit, že nemají pravdu. To-
hle béčko má ale obrovskou
výhodu v tom, že na rozdíl od
předchozích netflixovských
trháků málokdy zpomaluje.
A taky tvůrcům nechybělo to
věčně omílané srdíčko.
Denní směny se tedy neboj-

te, a pokud jste tak ještě ne-
učinili, určitě si ji pusťte. Pod-
zimní nabídka Netflixu se blí-
ží a konečně to vypadá na dal-
ší kvalitní projekty. Tak rych-
le, ať to pak nenaháníte. Jako
já, pár týdnů po premiéře.

ZÁŘIJOVÉ VEČERY
S R A D O S L AV E M B R ZO B O H AT Ý M

*

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

J. Foxx na plakátu. NETFLIX

Mezinárodní festival Diva-
dlo, který proběhne v Plzni
od 14. do 21. září, oslaví letos
30. výročí. Celkově se diváci
mohou těšit na 38 představe-
ní 26 souborů z Finska, Fran-
cie, Kanady, Litvy, Maďarska,
Slovenska, Španělska, Švýcar-
ska a České republiky.
K hlavním lákadlům patří

zahraniční inscenace slav-
ných režisérských osobností
Roberta Lepage, Christopha
Marthalera nebo Viktora

Bodóa. Dále návštěvníci uvidí
například vtipné zamyšlení
nad fenoménem kapely Rol-
ling Stones s předními sloven-
skými herci, výběr toho nej-
lepšího, co se urodilo na do-
mácích jevištích za poslední
sezonu, řadu neobvyklých al-
ternativních divadelních pro-
jektů, představení zdarma
pod širým nebem i venkovní
výstavu ke kulatému festiva-
lovému výročí. Více informa-
cí na festivaldivadlo.cz. MET

inzerce

inzerce

Přiznané béčko na Netflixu šlape

Divadlo. Festival slaví,
dorazí 26 souborů
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INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. tenisová
pálka

2. ostrov
v pásu
atolu

3. tajenka
4. elegantní

muž
5. lidové

písně
(ze špan.)

6. anonymní
dopis

Pom.: tonády
Teplotní rekordy: 5,7 °C (1869) 33,1 °C (1781) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy1.oddělení III (1/13)
21.15 Reportéři ČT
21.55 BILANCE: Jak se tvoří

člověk 2.0
22.25 Místo činu – Drážďany
00.00 AZ-kvíz
00.25 Banánové rybičky
01.00 V kondici
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium

16.15 Královna českých řek
16.35 Dobrodružství vědy

a techniky
17.05 11. září 2001: Únik z pekla
17.50 Letecké katastrofy
18.35 Obří opravny
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1425/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 8 dní, které stvořily Řím

(1/8)
20.55 Ztracené poklady Egypta
21.40 V jiném těle (1/6)
22.25 Danny Collins

Komedie (USA, 2015)
00.05 Iracionální muž
01.40 Letecké katastrofy

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4316)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (175)

Touha. Krimiseriál
(ČR, 2022)

21.20 Specialisté (176)
Malinková. Krimiseriál
(ČR, 2022)

22.30 Kriminálka Las Vegas VII
(10)

23.25 Dr. House III (19)
00.25 Dr. House III (20)
01.20 Kriminálka Las Vegas VII

(10)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (3)

Rybka zabrala. Komediální
seriál (ČR, 2022)

21.30 Vinaři II (4)
Agrometal. Komediální seriál
(ČR, 2015)

22.45 Na Pavláska
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (21)
02.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně III (1)
02.55 Komisař Rex III (4)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers

Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Drive
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Nebudete se po psychické stránce cítit nejlé-
pe. Doléhá na vás vlna podzimních povinností
a vy k životu potřebujete hodně sluníčka.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Ve svém okolí máte velice falešnou osobu, kte-
rá se naoko tváří jako přítel, ale všechny infor-
mace putují někam dál. Budete v šoku!

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci se většinu času cítíte dobře. Poslední
dobou vás ale štvou vaši kolegové, kteří stále
potřebují dohled a vodění za ručičku.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Stojíte na životní křižovatce, která bude mít na
vaši budoucnost velký vliv. Potřebujete v živo-
tě popostrčit a teď je nejvhodnější doba.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Váš společenský život je nyní na vrcholu. Uží-
váte si život a s kamarády podnikáte spoustu
akcí. Vydáte se teď na výlet či na zábavu.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Dostanete skvělou nabídku na novou práci.
V té stávající jste spokojeni, tak se ocitnete
v zapeklité situaci, nevíte, jak se rozhodnout.

rak 22. 6. – 22. 7.
Snažíte se šetřit! Občas si musíte přiznat, že
v mnoha případech se na peníze moc nedíváte
a nejste typicky spořivým člověkem.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Seznámíte se s někým výjimečně zábavným,
kdo bude mít i podobné názory na život. Kro-
mě toho vás navíc spojují i společné koníčky.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Dejte si teď pozor na své zdraví, kde vám hrozí
riziko viróz. Sluníčka je méně, chybí vitamin D
– raději se ráno tepleji oblékněte.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Máte chuť na radikální změnu své vizáže. Ať
už se rozhodnete pro obměnu šatníku, nebo
výraznou změnu účesu, tak nešlápnete vedle.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nedostatek pracovních sil způsobil, že máte
hodně práce, kterou nemáte v popisu, a musíte
se i přiznat, že mnoha věcem ani nerozumíte.

týdenníhoroskop 5. 9. – 11. 9. 2022

Trochu vás mrzí a jste smutní, že v jisté záleži-
tosti se nedočkáte podpory od příbuzných.
Přitom oni po vás podporu čekají vždy!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

21/25 °C 22/26 °C 23/27 °C 22/26 °C

PÁTEK

21/25 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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David Ondrejkovič
Málo vzdělaní lidé
bez kritického

myšlení.
KOLENO

Řešení sudoku

LOVÍ NÁZVOSLOVÍ
Devadesátky. Dekáda, která je v poslední době čím dál tím víc
skloňovaná. Láká tehdejší hudba, móda a zločiny, což se ob-
čas nebezpečně překrývalo. Jistě, byla to neopakovatelná
doba. Na druhou stranu mi přijde trochu líto dekády následu-
jící. Té si zatím skoro nikdo nevšímá. Že by, na rozdíl od deva-
desátek, ještě nedozrál čas? Nevím. V případě desátých let to
chápu, ta skončila prakticky před chvílí a na nějaké retro je
opravdu ještě brzy. Ale od roku 2002 už uplynulo dvacet let,
to by už na nějaké ohlédnutí mohlo stačit.
Napadají mě dvě možná vysvětlení. Jedno je hodně generační:
Odmalička jsemměl zafixovaný rok 2000 jako rok naprosté
budoucnosti. Když bylo v jakémkoli článku, knížce, filmu co-
koli 2000 plus, hned to bylo sci-fi. A bylo jedno, jestli to bylo

2001 (Vesmírná odysea)
nebo 2015 (Návrat do bu-
doucnosti II). Prostě jak to
začínalo dvojkou, byla to
futuristická záležitost.
Možná proto je pro nás
těžké přijmout tyto roky
jako minulost, navíc už
celkem vzdálenou.

Druhé vysvětlení je trochu podobné tomu prvnímu, možná je
ještě vachrlatější, ale přesto si myslím, že na něm něcomůže
být. Myslím si, že to prostě dobře zní: „devadesátky“. Následu-
jící dekáda zní mnohem hůř. Ba co hůř, ona vlastně ani žádný
pořádný název nemá! „Nulky“? To je blbost, že. „Nultá léta?“
S odřenýma ušima, ale proti „devadesátkám“ slabota. Ty mají
pořád ještě švunk klasických dekád. Ať už to byly sedmdesát-
ky, osmdesátky, šedesátky a další sátky. Občas se používá slov-
ní spojení „... z počátku milénia“, ale to už je opravdové zou-
falství.
Uznávám, že toto vysvětlení není kdovíjak akademické.
O to víc mi ale připadá pravděpodobné.

Ondřej Wallesch
Studenti

a absolventi
vysoké školy života.

Jarda Kročil
Lidé bez rozhledu –
těm lze nabulíkovat
jakýkoli nesmysl.

Kdo nejsnáze podléhá dezinformacím?

Anketa

Magické tlačítko
Setkal jsem se s tím, že ně-
kteří řidiči MHD neote-
vřou cestujícím přední
dveře ihned po stisknutí
zeleného tlačítka, ale až
po slovní výzvě. Zatím, na-
štěstí jen jednou, jsem byl
svědkem rozhovoru cestu-
jícího s řidičem tramvaje,
v němž šlo o následující:
Paní o dvou francouz-
ských holích chtěla na-
stoupit předními dveřmi.
Na dotaz cestujícího k řidi-
či, proč té paní neotevřel
dveře, řidič odpověděl:
„Nezmáčkla si tlačítko.“

VLADIMÍR ROUBÍČEK

EU, NATO a SNB
Rozuměl bych, kdyby lidé
v sobotu protestovali pro-
ti inflaci, zdražování a ne-
rozhodné vládě, která je
v situaci, jakou nemohl
čekat ani největší škaro-
hlíd. Ale když jsem viděl
lidi s cedulemi propagují-
cími KSČM, žádostmi o vy-
stoupení z EU i NATO, tak
mi běhal mráz po zádech.
Za totality by je příslušní-
ci SNB spolu s lidovými
milicemi rozehnali.
OTAKAR JANATA, VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Motolská 15T6 odbavuje zastávku Viktoria Žižkov,“ uvádí
@mr.sotous.37, který cvakal spoušť spolu s@mhd.praha021
a@_milovnik_mhd_. #tram #tramway #straßenbahn #tramvaj
#prague #prag #praha #zizkov #mojemetro #denikmetro #dpp
#pid #skoda #15t #zastavka #haltestelle #linka15 #line15

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Odmalička jsem měl
zafixovaný rok 2000
jako rok naprosté
budoucnosti.
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Tereza Maxová a její nadace
letos oslaví 25. výročí práce
pro opuštěné a ohrožené
děti, a tak je docela příhodné,
že se i sportovně-charitativ-
ním happeningem Teribear
vrátí tam, kde to před osmi
lety všechno začalo. „Bude-
me moc rádi, když nám jako
v minulých letech zachováte
přízeň a půjdete do toho
s námi. Protože bez vás, na-
šich medvědích borců, by to
nešlo,“ uvádí pořadatelé
s tím, že stačí přijít kdykoli
od 12. do 18. září na Letnou
a zdolat interaktivní okruh
chůzí či během nebo třeba
procházkou s kočárkem.
Nonstop, v kteroukoli denní
či noční hodinu, po dobu
sedmi dnů, má každý příleži-
tost udělat dobrý skutek, a to
i opakovaně.
Postačí se registrovat, poří-

dit si čip a každé kolečko pro-
měnit ve finanční pomoc pro
opuštěné a znevýhodněné
děti. Konec gaučingu, konec
izolace, pojďme všichni spor-
tovat na Letnou!

Vlna zdražování způsobená
mimo jiné energetickou kri-
zí a rekordní inflací se nevy-
hnula ani tabákovým výrob-
kům. Za jejich rostoucí cenu
tak nemůže tentokrát daňo-
vé zatížení ze strany státu,
ale fakt, že výrobcům cigaret
stouply vstupní náklady,
a proto museli i oni přistou-
pit k poměrně výraznému
zdražení.
I cenově dostupné kvalitní

cigarety tak nyní vyjdou na
126 korun. Pro mnohé kuřá-
ky už je to finančně neúnos-
né, a proto čím dál častěji
přecházejí k nikotinovým al-
ternativám hlavně v podobě
zahřívaného tabáku. Tabáko-
vé náplně do zařízení, jako
je například glo, se totiž drží
na ceně kolem 85 korun za
20 tabákových náplní, což
představuje úsporu více jak
40 korun na krabičce v po-
rovnání s klasickými cigare-
tami. Při průměrné spotřebě
tak může kuřák ušetřit až
8000 korun ročně.
„Zdá se, že současné zdra-

žení může pro řadu kuřáků
představovat pomyslný strop
a nyní mají jen dvě možnos-
ti, buď přestat kouřit úplně,

nebo přejít k potenciálně
méně škodlivým alternati-
vám, ať jde o zahřívaný ta-
bák, či stále populárnější ni-
kotinové sáčky,“ říká Michal

Brzobohatý, obchodní ředi-
tel společnosti British Ameri-
can Tobacco, která jako vů-
bec první výrobce zkompleto-
vala portfolio nikotinových

alternativ, které představují
budoucnost tabákového prů-
myslu.
V tuto chvíli však více než

kdy předtím platí, že užívat

nikotin v nové moderní
podobě se vyplatí uživa-
telům hned dvakrát – jak
z pohledu zdravotního, tak
finančního.

Teribear začíná již příští pondělí. 2x TERIBEAR

Kuřáci teď mají dvě možnosti. SHUTTERSTOCK

Ceny cigaret opět letí vzhůru! Nikotinové
alternativy jsou výrazně levnější

Tereza Maxová a její nadace letos oslaví 25. výročí.

Teribear se vrací. Opět se ukáže
v parku na pražské Letné
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Vedra patří minu-
losti. Nastal ideální
čas pro cestování.

Deník Metro přináší dva zají-
mavé tipy pro babí léto.

Mělnické vinobraní
Po covidové pauze plné ne-

jistoty vás můžeme konečně

s klidem a potěšením pozvat
na 83. ročník nejstarší a záro-
veň jedné z největších slav-
ností vinobraní v celé republi-
ce. Tři dny plné živé muziky,
pouličního divadla, historie
a gurmánských zážitků na
šesti scénách poskytnou pest-
ré zážitky nejrůznějším sku-
pinám v celé škále návštěv-
níků. Na své si přijdou rodiny
s dětmi, milovníci folkloru,
novocirkusových performan-

cí, historických soubojů i fa-
noušci moderní hudby.
Samozřejmostí jsou stánky

nejen místních vinařů, food-
trucky s delikatesami, klido-
vá zóna pro odpočinek a říze-
nou degustaci, tradiční prů-
vod i ohňostroj, ale také boha-
tý doprovodný program.
V bezplatné zóně můžete vy-
užít nabídky řady atrakcí ne-
jen pro děti, svézt se na výlet-
ní lodi nebo navštívit mělnic-
ký zámek, vyhlídkovou věž
chrámu sv. Petra a Pavla či
podzemí se středověkou stud-
nou. Zkrátka mělnické vino-
braní, jak jej znáte. To vše
třetí zářijový víkend, 16. až
18. září. Více informací na:
www.vinobranimelnik.cz.

Den venkova ve Žďáru nad
Sázavou
Zámek ve Žďáru nad Sáza-

vou není pouze oblíbeným tu-
ristickým cílem, ale také mís-
tem, kde se už od 13. století
kontinuálně věnují udržitel-
nému hospodaření v okol-
ních lesích nebo rybnících.
Zámečtí organizátoři zde již
popáté připravili den, který
patří přírodě, celospolečen-
sky diskutovaným ekologic-
kým tématům i lidské tvoři-
vosti.
Tématem letošního Dne

venkova je: Co čteme v kraji-
ně. Akce je určená pro celou
rodinu, připraveny budou
workshopy, výstavy, kultur-

ní vystoupení, ale také odbor-
ná diskuze určená pro veřej-
nost. Návštěvníci si můžou
například prohlédnout celý
areál očima poštolky díky
leteckým snímkům, které bu-
dou doplněné zvuky přírody,
zapojit se do edukačního
programu tvorba krajiny,
projít se hmatovou stezkou

poslepu. Děti se můžou stát
malými meteorology a zku-
sit předpovídat počasí. Zají-
mavá bude také ukázka vý-
cviku loveckých psů, stopová-
ní nebo komunikace se zvířa-
ty. Celou akci bude doprová-
zet i kulturní a hudební pro-
gram. Více na www.za-
mekzdar.cz. MET

Více než roční putování cesto-
vatelů Tomáše Vaňourka
a Lindy Piknerové, kteří se in-
spirovali výpravou cestovatel-
ských legend Miroslava Zik-
munda a Jiřího Hanzelky,
představuje venkovní foto-
grafická výstava v plzeňské
zoo.
Expozice nazvaná Napříč

ostrovní Afrikou ve stopách
Expedice Z101 je zároveň při-
pomínkou 75. výročí od první
cesty Hanzelky a Zikmunda.
Výstava bude v zoo do 30. září
v kapličce Meditteraneum.
Expedice Z101 je první ces-

tou Hanzelky a Zikmunda in-
spirována. Současní cestova-
telé své plány poprvé předsta-
vili Zikmundovi v roce 2020
při příležitosti jeho 101. naro-
zenin ve Zlíně. V důsledku ko-
ronavirové pandemie byl
start o rok odložen. „Za více
než rok na cestě, od dubna

2021 do června 2022, jsme
projeli Tunisko, Egypt
a Súdán, abychom se násled-
ně přesunuli do oblasti Indic-
kého oceánu a strávili něko-
lik měsíců v ostrovních rá-
jích. Seychely, Mauricius, Ro-
drigues, Mayotte, Réunion
i Komory jsou místa, kam
Hanzelka se Zikmundem ni-

kdy nezavítali, ale o návštěvě
těchto míst celý život snili.
Svědčí o tom název knihy Mi-
roslava Zikmunda Modrý
Mauricius... a přece Austrá-
lie!, kterou napsal již bez své-
ho parťáka Jirky,“ řekl Vaňou-
rek. Jeho expedice tato místa
projela a pro návštěvníky zoo
z nich cestovatelé vybrali sé-

rii fotografií zachycujících
tamní jedinečnou přírodu.
Cesta Expedice Z101 ne-

končí. Od podzimu pokraču-
je dál svým speciálem, nazva-
ným na památku Jiřího Han-
zelky George, až do Kapské-
ho Města a pak zpět do Evro-
py. „Stále platí, že je co obje-
vovat a dobrodružství a zážit-

ky jemožné najít doslova všu-
de. Svět se totiž mění a my
s ním. Je dobré si to nejen uvě-
domovat, ale také to doku-
mentovat,“ dodal Vaňourek,
který přestávky v cestování
využívá nejen k uspořádání
nashromážděných záběrů,
ale také k získání pilotního
a potápěčského průkazu. ČTK

Momentka ze Dne Venkova

Momentka z Mauricia

Mělník je proslulý i úrodnými vinicemi. 2x ARCHIV

Dobrodružství. Úžasná Expedice Z101

Po stopách Zikmunda a Hanzelky 2x Z101

Nuda v září nehrozí. Je tu
Den venkova i skvělé víno
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Vítězka třiadvace-
ti grandslamových
titulů z dvouhry Se-
renaWilliamsová
sehrála zřejmě po-
slední utkání v teni-
sové kariéře.

Čtyřicetiletá hvězda prohrála
ve 3. kole US Open s Austra-
lankou Ajlou Tomljanovico-
vou 5:7, 7:6, 1:6 a turnaj
v New Yorku, který pojala
jako rozlučku, pro ni skončil.
Williamsová naznačila ko-

nec kariéry v zářijovém vydá-
ní magazínu Vogue, během
turnaje ho ale zcela nepotvr-
dila. „Jestli se někdy vrátím?
Nemyslím si, ale nikdy neří-
kej nikdy,“ uvedla během po-
zápasového rozhovoru na
kurtu, během něhož v slzách
děkovala rodičům, sestře Ve-
nus a fanouškům. Později na
tiskové konferenci ohledně
budoucnosti žertovala. „Vždy
jsemmilovala Austrálii,“ řek-
la směrem k zemi, kde se
v lednu koná další grandsla-
mový turnaj Australian
Open.
Při cestě z kurtuWilliamso-

vou vyprovázela skladba Tiny
Turner The Best. „Je jasné, že
jsem stále schopná hrát.
Chce to ale mnohem víc.
Jsem připravená být mámou
a prozkoumat jinou část Sere-
ny. Mám před sebou zářivou
budoucnost,“ dodalaWilliam-
sová. Už předtím sestry Wi-
lliamsovy vyřadily ze hry ve
čtyřhře Češky Lucii Hradec-
kou a Lindu Noskovou. Ty
pak záhy ve 2. kole vypadly.

Ve dvouhře má český tenis
už jen dvě hráčky. Petra Kvito-
vá a Karolína Plíšková se po
úspěšných obratech probojo-
valy do osmifinále.

Dvaatřicetiletá Kvitová od-
vrátila proti Španělce Gar-
biňe Muguruzaové dva meč-
boly, sama proměnila v super
tie-breaku čtvrtý a zvítězila
5:7, 6:3, 7:6. O dva roky mlad-
ší Plíšková zvrátila nepřízni-
vý vývoj proti Švýcarce Belin-
dě Bencicové, kterou zdolala
5:7, 6:4, 6:3.
Dvojnásobná wimbledon-

ská vítězka Kvitová se utká
o třetí účast ve čtvrtfinále US
Open v kariéře s domácí Jessi-
cou Pegulaovou. Osmadvace-
tiletá Američanka porazila Čí-
ňanku Jüan Jüe 6:2, 6:7, 6:0.
Plíškovou, jež obhajuje účast
mezi nejlepší osmičkou, čeká
Běloruska Victoria Azarenko-
vá. Trojnásobná finalistka tur-
naje vyřadila Chorvatku Pet-
ru Martičovou 6:3, 6:0. ČTK

Dvě prohry
Čeští basketbalisté v sobo-
tu prohráli ve druhém
utkání na mistrovství Evro-
py v pražské O2 areně se
Srbskem 68:81 (na snímku)
a zůstávají ve skupině D
bez výhry. Už v pátek totiž
podlehli Polsku 84:99. Za-
tímco v úvodním duelu na-
stoupil Tomáš Satoranský,
se Srby ho trenér Ronen
Ginzburg šetřil. Třetí zápas
čeká Čechy dnes v 17.30 ho-
din proti Nizozemsku. ČTK

SerenaWilliamsová AP

Fotbalisté Plzně v sedmém
kole první ligy zvítězili v Li-
berci 1:0. Jediný gól zápasu
dal Jan Sýkora. Západočeský
obhájce titulu zůstal jediným
neporaženým týmem a nala-
dil se vítězně na středeční
vstup do skupiny Ligy mistrů
na půdě FC Barcelona.
Sparta doma nečekaně jen

remizovala se Zlínem 0:0, ne-
pomohl jí ani návrat Jana
Kuchty. Pražané neprohráli
v nejvyšší soutěži pošesté za
sebou, ale v posledních třech
kolech uhráli nerozhodné vý-
sledky. Fanoušci na konci na
hráče pískali.

Mladá Boleslav vyhrála
v Českých Budějovicích 2:0. Ji-
hočechy ve 41. minutě osla-
bil David Broukal, který byl
vyloučen po druhé žluté kar-
tě. Mladoboleslavskou přesi-
lovku po přestávce zužitko-
val dvěma brankami Tomáš
Ladra. Teplice přestřílely Jab-
lonec 3:2. Skóre brzy otevřel
domácí Jakub Urbanec, do
přestávky ale otočili stav Jan
Chramosta s JakubemMartin-
cem. V 63. minutě vyrovnal
Filip Žák a jeho spoluhráč Ab-
dallah Gning dokonal rozho-
dující obrat. Včerejší duely
skončily po uzávěrce. ČTK

Úspěch florbalistů
Čeští florbalisté porazili
v St. Gallenu domácí Švý-
carsko 2:1 a podruhé v his-
torii ovládli turnaj Euro
Floorball Tour. Svěřenci
trenéra Jaroslava Berky
předtím zdolali silné
týmy Švédska 7:6 a Finska
5:4, v obou případech po
samostatných nájezdech.

Vyhrál i doma
Úřadující mistr světa for-
mule 1 Max Verstappen
po roce opět vyhrál do-
mácí Velkou cenu Nizo-
zemska. Pilot Red Bullu si
připsal desátou výhru v se-
zoně a zvýšil náskok
v průběžném pořadí.
Druhý byl George Russell
z Mercedesu.

Historický bronz!
České hokejistky porazily
po zdrcující porážce 1:10
se Spojenými státy v semi-
finále v bitvě o třetí místo
Švýcarky 4:2 a získaly na
mistrovství světa v Dán-
sku bronzové medaile. Po-
prvé v historii získaly Češ-
ky na vrcholné akci cenný
kov. ČTK

Loučení
legendy

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403262291

inzerce

Medaile z trapu

1.
České juniorky v sestavě Zina
Hrdličková, Martina Matějko-
vá a Lea Kučerová vyhrály
o víkendu na mistrovství Evro-
py v brokové střelbě týmo-
vou soutěž v trapu. Do finále
se v Larnace probojovali také
junioři, Lukáš Buchal, Ondřej
Šťastný a Petr Dorničák ale
duel o zlato s Brity prohráli.
V pátek Zina Hrdličková a On-
dřej Šťastný obsadili druhé
místo v soutěži smíšených
dvojic v trapu. Oba tak získali
na Kypru dvě medaile. Smí-
šené dvojice opanoval pár
z Itálie. ČTK

Liga. Plzeň generálku
zvládla, Sparta má bod

Krátce
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Čím dál více čes-
kých sportovních
svazů sahá po za-
hraničních koučích.

Česká hokejová reprezentace
čekala deset let na medaili
z mistrovství světa. Letos zís-
kala bronz. A to pod vedením
zahraničního trenéra – Kari-
ho Jalonena z Finska. Ten byl
přitom u národního týmu jen
necelé tři měsíce. „Kari se mi
líbí. Já jsem neměl problém
s trenéry v minulosti, ale jak
je to něco jiného... Má to hla-
vu a patu,“ říkal už v květnu
před MS David Krejčí. Jalone-
nův krajan Petri Ketunen se
zase na konci loňského roku
rozloučil s trenérskou karié-
rou bronzem na světovém
šampionátu florbalistů. Ano,
na lavičce Čechů. I když bylo
období, kdy pod Ketunenem
někteří reprezentanti nechtě-
li hrát. Basketbalisté, kteří
nyní bojují na domácí půdě
na mistrovství Evropy, zažili
velké úspěchy pod izrael-
ským koučem Ronenem

Ginzburgem. Před třemi lety
byli šestí na mistrovství světa
a zahráli si na OH.
Jen několik týdnů po Jalo-

nenovi nastoupila k ženské
hokejové reprezentaci Kana-
ďanka Carla MacLeodová. Ta
o víkendu dovedla své svěřen-
kyně k bronzové medaili.
A zahraniční cestu zkouše-

li nebo stále zkoušejí i další
kolektivní sporty. Například
obě házenkářské reprezenta-
ce mají v současnosti kouče
z ciziny. Nor Bent Dahl k že-
nám přišel teprve před něko-
lika dny. „Chci přinést svou fi-
lozofii. Tým ještě nedosáhl vý-
konnostního stropu. Hráčky

navenek neukázaly vše, co
mají v sobě,“ prohlásil Dahl.
České volejbalistky zase

vede už přes tři roky Řek Ioan-
nis Athanasopoulos. A není
první. Předtím už byli u týmu
Ital Carlo Parisi či Němec Ale-
xander Waibl. Právě před ně-
kolika lety se nad cestou tre-
nérů ze zahraničí zamýšlel
nawebu Českého volejbalové-
ho svazuMarek Pakosta. „Tře-
ba je to jen otázka času, kdy
i nějaký český klub v mužské
extralize najde odvahu a sa-
mozřejmě finance k angažo-
vání zahraničního trenéra.
Jako úspěšná ukázka mne na-
padá basketbal, kde Ronen

Ginzburg roky vedl basketba-
lový klub Nymburk. Amožná
díky tomu, že zná české pro-
středí či je aklimatizován,má
výrazně lepší předpoklady,
aby zvládl i pozici trenéra
národního basketbalového
týmu,“ psal Pakosta na adre-
su Ginzburga, který své kvali-
ty posléze dokázal.
Z velkých kolektivních

sportů si jen fotbal drží tradi-
ci a nepřizval zatím zahranič-
ního trenéra k národnímu
týmu. I když na jaře, když se
řešila budoucnost Jaroslava
Šilhavého, i tyto nápady byly.
I když, vlastně jednou už se
to stalo. Jediný svůj zápas re-
prezentace odkoučoval Fran-
tišek Straka v roce 2009 s ně-
meckým občanstvím.
A co na trend s cizími kou-

či říká sám Šilhavý? „Je to
vždy otázka, na jakém zákla-
dě to vznikne. Jestli nejsou
u nás tak kvalitní trenéři, že
se sáhně po tom s cizí národ-
ností. Myslím ale, že ve fotba-
le je u nás dost kvalitních tre-
nérů. I když se management
o možnosti zahraničního
také třeba baví,“ uvedl pro
Metro Šilhavý. PAVEL URBAN

Kteří cizinci zde koučují

Deník Metro přináší výběr
aktuálních zahraničních tre-
nérů u českých reprezen-
tačních celků.

● LEDNÍ HOKEJ
muži: Kari Jalonen (Finsko)
ženy: Carla MacLeodová
(Kanada)
HÁZENÁ
muži: Xavi Sabate
(Španělsko)
ženy: Bent Dahl (Norsko)
VOLEJBAL
ženy: Ioannis
Athanasopoulos (Řecko)
BIATLON
ženy: Egil Gjelland (Norsko)
BASKETBAL
muži: Ronen Ginzburg
(Izrael)
SKOKY NA LYŽÍCH
muži: Vasja Bajc
(Slovinsko)
AKROBATICKÉ LYŽOVÁNÍ
skicross: Tomasz Zerebecki
(Polsko)
LAKROS
muži (fieldlakros): Brian
Witmer (USA)

Ronen Ginzburg MAFRA Kari Jalonen MAFRA

inzerce

Cizí trenéři nesou jiný přístup


